
Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 2

Ahoj děti,
zima se nám pomalu přehoupla do druhé poloviny. Počátek února  
si můžeme zpříjemnit masopustním veselím, které bude letos zakončeno  
v úterý 9. února. V Českých Budějovicích máte skvělou příležitost být 
svědky masopustní koledy, která bude probíhat v centru města. Po něm 
nás již čeká dlouhé postní období, které bude zakončené Božím hodem 
velikonočním. O Velikonocích si ale povíme až příští měsíc. 

únor / 2016

... z nové expozice

Najdi v expozici tuto 
křišťálovou láhev

Láhev používali lékárníci  
na uchovávání pijavic lékařských, 

které sloužily k odebírání krve  
a ke zlepšení krevního oběhu. Vnitřní 

výstupky v láhvi byly kvůli lepší 
manipulaci s pijavicemi. Pijavice  

na nich zůstávaly viset, nesplétaly  
se a lépe se vyndávaly..

Tato láhev byla vyrobena v Čechách v 1. polovině 19. století. 
Je to křišťálové sklo.



•	 Únor
Měsíc únor má název podle ledových ker, které začínají v tuto dobu tát a ponořovat se 
pod vodu, tzn. unořují se.

Únor bílý, pole sílí.
Na Hromnice o hodinu více.
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky.
V únoru sníh a led, v létě nanesou včely med.

Hromnice − 2. února 
• Na Hromnice, 40 dnů po narození Ježíš Krista, připadá svátek Uvedení Páně do chrámu.
• Hromnice jsou oslavou přicházejícího jara a návratu světla.
• Svíčky posvěcené tento den se nazývaly hromničky a doma chránily proti blesku  

a hromu.
• V minulosti se tento den sklízel betlém a vánoční stromek.

Masopust 
7. ledna (den po svátku Tří králů) – začíná doba 
masopustního veselí.  
Tučný čtvrtek – v tento den má člověk jíst a pít co nej-
více, aby byl celý rok při síle.
Masopustní neděle – začátek hlavní masopustní zábavy.
Masopustní pondělí – pokračuje se v tanci a zábavě.
Masopustní úterý – vyvrcholení masopustu, kdy  
se konají masopustní obchůzky, průvod maškar. Zábava 
končí o půlnoci, kdy přichází Popeleční středa.

Postní období
Popeleční středou začíná čtyřicetidenní půst. 
V roce 2016 vychází v měsíci únoru 3 postní neděle.
1. postní neděle (černá) – souvisí se smutkem ze začátku postu, ženy chodí v černém 
oděvu.
2. postní neděle (pražná) – jedl se pokrm z upraženého obilného zrna či klasů, tzv. pražma.
3. postní neděle (kýchavá) – je připomínkou obětí někdejších morových epidemií  
s analogií jednoho z příznaků této nemoci, tj. kýchání. Věřilo se, že kolikrát tento den 
kýchnete, tolik roků budete žít. Kdo kýchne tento den třikrát, celý rok nezastůně. 



Vybarvi si obrázek k „černé neděli“

Poznáš postavy masopustní koledy: 
Matka (Masopust)  •  Hejtman  •  Rychtář  •  Moučnej 



Program v Jihočeském muzeu

16. 4. 2015 – 31. 3. 2016 
„Šangri-la“ – nepál, TibeT, bhúTán a 
indie, hledání zTraceného ráje   
Unikátní výstava pro milovníky mýtů, cestování,  
filosofie představí barevný svět států ležících na 
úpatích Himálají se vším, co k nim patří. 

JčM ve spolupráci s firmou Piatnik Praha s.r.o. připra-
vilo pro návštěvníky výstavy „Mistr Jan Hus a Kostnic-
ký koncil“ soutěž nejen pro školy, ale i pro rodiny  
s dětmi.
VÝherci v kategorii „škol“ jsou:
•	 MŠ Riegrova
•	 ZŠ Nerudova
•	 ZŠ Olešnice

•  VÝSTaVY:

•  SoUTĚŽe:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavily: J. Pešková, A. Khadka;  
Kresby: T. Kolegar;  

Korektura: P. Kočerová; Sazba: T. Fojtlová

•   edUKaČní  
 prograMY 
 pro ŠKolY
Krátkodobé edukační programy k výstavám:
15. – 19. 2. 2016 „orchidejový rozcestník“. Co znamená, 
když se řekne u orchideje šálivý květ? Jsou orchideje celosvětově 
ohrožené rostliny? Od kdy se orchideje pěstují? Edukační 
program je doprovodným programem „Výstavy orchidejí“.

22. 2. – 29. 4. 2016 „Život našich předků na venkově“. 
Edukační program představí řemesla a činnosti, kterým se lidé 
věnovali, jako např. výrobu provazů, svíček, předení, tkaní  
či draní peří. Děti se zde seznámí se starými zvyky a obyčeji 
zimního a jarního období a dozví se, proč je lidé vykonávali, 
čemu věřili, ale také jak  se děti a dospělí bavili.

dlouhodobé programy:
„Město České budějovice v proměnách času“.  
Příběh města a jeho historie je dětem přiblížena ne-
jen pomocí sbírkových předmětů, ale též díky inter-
aktivnímu modelu, s kterým děti pracují a poodhalují  
tak příběh města, kterým prošlo více jak sedm století.

Projekt „archeologické muzejní kufříky“  
nabízí edukační programy:

•	„Život	v	době	kamenné	–	
lovci a sběrači“
•	„Život	v	době	kamenné	–	
první zemědělci“
•	„Život	v	době	bronzové	– 
 využití prvních kovů“
Žáci	 a	 studenti	 mají	 jedi-
nečnou možnost seznámit  

se s daným obdobím pomocí kopií nástrojů charakterizu-
jících příslušné období.

www.muzeumcb.cz

12. 1.  – 10. 2. 2016
iSland – neSpoUTaná zeMĚ 
Autorská výstava fotografií nezávislého fotografa 
Jiřího Brucknera. (přednáškový sál JčM)

pŘíbĚh MĚSTa ČeSKé bUdĚjoVice

•  STálá eXpozice:

12. 2.  –  21. 2. 2016
VÝSTaVa orchidejí, broMélií a jinÝch 
eXoTicKÝch roSTlin 
Přijďte se pokochat krásou květin, které vykouzlila 
příroda. Výstavní sál Jihočeského muzea se pro tuto pří-
ležitost na krátký čas promění v tajuplnou zimní zahradu 
plnou rostlinných, ale i živočišných druhů.
20. 2.  –  1. 5. 2016
ŽiVoT naŠich pŘedKů na VenKoVĚ  
Výstava s vůní Velikonoc, zaměřená na řemesla  
a činnosti, kterým se lidé  dříve v zimě a na jaře 
věnovali. 


